
                     
             

            REPUBLIKA HRVATSKA 

KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA  

            ŽUPANIJSKA SKUŠTINA  

       Odbor za turizam, zaštitu čovjekovog okoliša, 

         graditeljstvo i prostorno planiranje 

 

KLASA: 024-07/24-01/06 

URBROJ: 2140-04/9-24-1 

Krapina, 22. veljače 2024. 

 

Na temelju članka 34. stavak 2. Poslovnika Županijske skupštine Krapinsko – zagorske županije 

(“Službeni glasnik Krapinsko – zagorske županije”, broj 4/02., 5/06., 14/09., 21/09, 11/13., 10/14., 

10/21 i 15/21.- pročišćeni tekst) sazivam 8. sjednicu Odbora za turizam, zaštitu čovjekovog 

okoliša, graditeljstvo i prostorno planiranje koja će se održati  

 

u srijedu, 28. veljače 2024. godine s početkom u 15:30 sati 

 

Sjednica će se održati u zgradi Poslovno-tehnološkog inkubatora Krapinsko – zagorske 

županije,  Krapina, Bobovje 52/G. (I. kat). 

 

Za sjednicu predlažem  slijedeći  

 

D N E V N I  R E D  

 

1. Izvještaj o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije, stanju 

vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 

područje Krapinsko-zagorske županije za 2023.godinu 

2. Izvještaj o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih 

nepogoda za 2023. godinu 

3. Pitanja i prijedlozi 

 

 

 

 

Molim članove/članice Odbora za odaziv ovom pozivu, a o eventualnoj spriječenosti 

obavijestiti na telefon 329-252. 

  

 

 

       ZA TOČNOST OTPRAVKA                                         PREDSJEDNIK ODBORA   

                  PROČELNIK                             Ernest Svažić, v.r.   

                  Karlo Frljužec          

                             

 



 2 

 

 

 

DOSTAVITI: 

 

1.   Ernest Svažić, predsjednik,       

2. Ivana Kolar, zamjenica predsjednika,                   

3. Dražen Šurbek, član,                                                         

4. Brankica Bubanko, članica,                                               

5. Sandra Turković, članica,                                        

6. Dražen Čvek, član, 

7. Željko Presečki, član,   

                                           

8. Županijski savjet mladih, predsjednik Hrvoje Debeljak 

9. Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije, županijski vatrogasni zapovjednik  

Marijan Lovrenčć, 

 

10. Upravni odjel za poslove župana i Županijske skupštine, pročelnik Karlo Frljužec,  

11. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko – pravne i zajedničke poslove, pročelnica Silvija 

Profeta  Fabijančić  

12. Damir Galoić, Upravni odjel za poslove župana i Županijske skupštine,  

13. evidencija,  

14. arhiva. 

 

 

O tome obavijest:                                             

1. predsjednik Županijske skupštine Zlatko Šorša, 

2. potpredsjednik Županijske skupštine Željko Čleković,    

3. župan Željko Kolar, 

4. zamjenica župana Jasna Petek. 

 

 

 

 

 
 



                
 
            REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 

            Ž U P A N       
              

KLASA: 254-02/24-01/01 
URBROJ: 2140-02-24-6 
Krapina, 16. veljače 2024. 

 
 

                                                                               ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 

PREDMET:   Prijedlog izvješća o stanju zaštite od požara na području Krapinsko- 
 zagorske županije, stanju vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg  
 provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje  
 Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu 

                  
            Na temelju članka 32. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik 

Krapinsko-zagorske županije“ broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 15/21.- 
pročišćeni tekst), župan Krapinsko-zagorske županije dana 16. veljače 2024. godine donosi 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
1. Utvrđuje se Prijedlog izvješća o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske 

županije, stanju vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana 
unapređenja zaštite od požara za područje Županije za 2023. godinu. 
 

2. Akt iz točke 1. nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog Zaključka, te se upućuje  
Županijskoj skupštini na razmatranje i prihvaćanje. 
 

3. Za izvjestitelja se zadužuje Marijan Lovrenčić, županijski vatrogasni zapovjednik. 
 

 
 

 
  Ž U P A N 

                Željko Kolar 
 
DOSTAVITI: 
1. Županijska skupština, 
2. Za Zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 

 



 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
 
   UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU, 
IMOVINSKO-PRAVNE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
 
KLASA: 250-04/24-01/01 
URBROJ: 2140-05-03-24-5 
Krapina, 15. veljače 2024. 
 
              ŽUPAN 
                         ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
PREDMET: Izvješće o stanju  zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije,  

stanju vatrogastva i o stanju provedbe  Godišnjeg provedbenog plana    
unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za       
2023. godinu, 

- prijedlog, dostavlja se 
 
 
PRAVNI TEMELJ:  članak 13. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10.), 
članak 19. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj 125/19.) i članak 17. Statuta 
Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ broj: 13/01., 
5/06.,  14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 15/21.-pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije 
 
PREDLAGATELJ:   Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
 
IZVJESTITELJ: Marijan Lovrenčić, županijski vatrogasni zapovjednik 

 
OBRAZLOŽENJE: Temeljem Zakona o zaštiti od požara Županijska skupština Krapinsko-
zagorske županije je na 10. sjednici održanoj 16. prosinca 2022. godine donijela Godišnji 
provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 
2023. godinu (dalje u tekstu: Plan), kojim su propisane mjere za unapređenje i bolje planiranje 
zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije. Plan je izrađen uz sudjelovanje 
Policijske uprave krapinsko-zagorske i Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije te 
je provedeno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću. Plan je dostavljen svim izvršiteljima i 
sudjelovateljima u izvršenju mjera utvrđenih Planom. Temeljem zaprimljenih izvješća o 
izvršenju Plana vidljivo je da su mjere utvrđene Planom najvećim dijelom izvršene. 
Člankom 13. stavkom 8. Zakona o zaštiti od požara propisano je da predstavnička tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje razmatraju izvješće o 
stanju zaštite od požara na svom području i stanju provedbe godišnjeg provedbenog plana 
unapređenja zaštite od požara za svoje područje, a člankom 19. stavkom 8. Zakona o 
vatrogastvu da izvješće o stanju vatrogastva i zaštite od požara podnosi županijski vatrogasni 
zapovjednik. 
Izvješće o stanju zaštite od požara županije i stanju provedbe godišnjeg provedbenog plana 
unapređenja zaštite od požara županije dostavlja se Nacionalnom odboru za preventivnu zaštitu 
i gašenje požara i središnjem tijelu državne uprave za vatrogastvo. 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dks*uaj*cga*pBk*- 
+*yqw*jqj*Ejq*tgc*yni*krn*ziv*scu*xvl*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*rnb*boB*Evw*FjA*kir*zfE*- 
+*ftw*cFA*Dak*iyg*gak*ymz*Bqk*tds*ksd*sxc*onA*- 
+*ftA*mjg*rtj*jvb*Bbo*wkv*tjb*ygl*ugE*hza*uws*- 
+*xjq*Aey*mtz*jaD*Bhy*Daj*bij*yCx*ggy*gtw*uzq*- 
 

 



Temeljem iznijetog, izrađen je Nacrt prijedloga izvješća o stanju vatrogastva, zaštite od požara  
i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje 
Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu te se predlaže županu da isti utvrdi i proslijedi 
Županijskoj skupštini na donošenje. 
 
           
                                                                                                         PROČELNICA 
                       Silvija Profeta Fabijančić 
 
 
 
Prilog: 
Nacrt prijedloga Izvješća o stanju vatrogastva, zaštite od požara i o stanju provedbe Godišnjeg 
provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 
2023. godinu 
 



1 

 

          PRIJEDLOG 
 
 
 
 
 
KLASA: 250-04/24-01/01 
URBROJ: 2140-01-24- 
Krapina, 
 
 

IZVJEŠĆE O STANJU ZAŠTITE OD POŽARA NA PODRUČJU  
KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE, STANJU VATROGASTVA  
I O STANJU PROVEDBE GODIŠNJEG PROVEDBENOG PLANA  

UNAPREĐENJA ZAŠTITE OD POŽARA ZA PODRUČJE  
KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE ZA 2023. GODINU 

 
 
 
1. UVOD 
  
Člankom 13. stavkom 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10 i 114/22. 
dalje u tekstu: Zakon), propisano je da predstavnička tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje razmatraju izvješće o stanju zaštite od 
požara na svom području i stanju provedbe godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite 
od požara za svoje područje, a člankom 19. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“, broj 
125/19. i 114/22.) da županijski vatrogasni zapovjednik jednom godišnje podnosi izvješće 
županijskoj skupštini o stanju vatrogastva i zaštite od požara. 
 
 
2. STANJE ZAŠTITE OD POŽARA I STANJE VATROGASTVA NA PODRUČJU 

KRAPINSKO-ZAGORSKE  ŽUPANIJE 
 

Na području Krapinsko-zagorske županije ustrojeno je i operativno djeluje 81 dobrovoljno 
vatrogasno društvo, od čega su tri u gospodarstvu. Sukladno Zakonu o vatrogastvu („Narodne 
novine“, broj 125/19. i 114/22.) ustrojeno je 17 vatrogasnih zajednica gradova i općina u koje 
je uključeno 65 dobrovoljnih vatrogasnih društava, a 16 dobrovoljnih vatrogasnih društava 
djeluje samostalno i direktno je udruženo u Vatrogasnu zajednicu Krapinsko-zagorske 
županije. 
Na području Krapinsko-zagorske županije djeluju dvije javne vatrogasne postrojbe:  
Zagorska javna vatrogasna postrojba sa 48 djelatnika i Javna vatrogasna postrojba Grada 
Krapine sa 25 djelatnika. 
Ukupni operativni sastav na razini Krapinsko-zagorske županije čini 1837 operativnih 
članova (osposobljenost i liječničko uvjerenje) uz njih još je 3020 ostalih članova, od čega 
1177 pripadnika vatrogasnog pomlatka i mladeži. 
Jedinice lokalne samouprave s područja Krapinsko-zagorske županije uglavnom su uskladile  
svoje Procjene ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija te planove zaštite od požara  s 
aktualnim stanjem. U usklađivanju navedenih planskih dokumenata sudjelovala je 
Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije kao i vatrogasne zajednice općina i 
gradova. 



2 

 

 
2.1. Podaci o broju intervencija u 2023. godini 

 
Prema podacima Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije, u 2023. godini, na 
području Krapinsko-zagorske županije bilo je 857 vatrogasnih intervencija od čega 141 požar, 
634 tehničke intervencije i 82 ostale intervencije, što je u odnosu na prošlogodišnji 
broj intervencija smanjenje za 7,15%.  
Povećan je udio tehničkih inervencija za 52,04% i ostalih intervencija za 20,59% 
dok je udio požara smanjen za 67,81%.  
 
Tabela 1.  Vatrogasne intervencije u 2023. godini po mjesecima i vrsti 

MJESEC POŽARI 
TEHNIČKE 

INTERVENCIJE OSTALO UKUPNO 
siječanj 15 77 2 94 
veljača 16 42 5 63 
ožujak 24 18 4 46 
travanj 16 19 6 41 
svibanj 9 115 8 132 
lipanj 9 91 18 118 
srpanj 11 129 6 146 
kolovoz 5 32 5 42 
rujan 9 25 5 40 
listopad 7 44 5 56 
studeni 8 23 9 40 
prosinac 12 18 9 39 
UKUPNO 
INTERVENCIJA 

141 634 82 857 

 
Izvor: Županijski vatrogasni operativni centar 

 

16%

74%

10%

UKUPNI BROJ INTERVENCIJA U 2023.

POŽARI TEHNIČKE INTERVENCIJE OSTALO

Izvor: Županijski vatrogasni operativni centar 

 
 

 



3 

 

 

2.2. Opremljenost vatrogasnih snaga 

Nabava vatrogasne opreme i sredstava za rad vatrogasnih postrojbi regulirana je Pravilnikom 
o minimumu tehničke opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi („Narodne novine“, broj 
43/95.) i sukladno planovima zaštite od požara jedinica lokalne samouprave. Vatrogasna 
zajednica Krapinsko-zagorske županije je u 2023. godini sufinancirala nabavu opreme za rad 
vatrogasnih postrojbi iznosom od 700,00 eura, uređenje vatrogasnih spremišta iznosom od 
6.118,66 eura i nabavu vatrogasnih vozila sa 20.364,12 eura. Krapinsko-zagorska županija je 
uz financijska sredstva osigurana za redovnu djelatnost Vatrogasne zajednice Krapinsko-
zagorske županije izdvojila i dodatna sredstva za nabavu opreme za potrebe javnih 
vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društava. 

Vatrogasne zajednice i vatrogasna društava na području Krapinsko-zagorske županije 
raspolažu sa  245 vozila od čega: 54 navalna vozila - vozač + 5 mjesta, 42 navalna vozila - 
vozač + 2 mjesta, 37 autocisterni, 2 autoljestve (32 metra), 3 hidrauličke zglobne platforme, 9 
šumskih vozila, 3 tehnička vozila, 90 kombi i 5 ostalih vozila. 

Tijekom godine, jedinice lokalne samouprave, sukladno mogućnostima, osiguravale su 
sredstva za nabavu vatrogasne opreme.  

 

2.3. Osposobljenost vatrogasnih snaga 

Ukupni operativni sastav vatrogasnih postrojbi na razini županije, što podrazumijeva 
osposobljenost i liječničko uvjerenje, čini 1837 vatrogasno operativnih članova i to su snage 
sposobne provoditi najsloženije aktivnosti na zaštiti od požara i drugih ugroza. U cilju stalnog 
održavanja dostignutog nivoa spremnosti za provođenje vatrogasne djelatnosti i 
unaprjeđivanja sposobnosti, Vatrogasna zajednica kao nositelj osposobljavanja (po 
dobivenom rješenju Ministarstva unutarnjih poslova) provodi školovanja za zvanja u 
vatrogastvu i usavršavanja za specijalnosti u vatrogasnoj operativi. U 2023. godini, ukupno je 
osposobljeno 386 pripadnika vatrogasnih postrojbi. 

Tabela 2. Osposobljavanja provedena od strane Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije 2023. godine 
 
 
VRSTA OSPOSOBLJAVANJA 

 
BROJ OSPOSOBLJENIH 

Vatrogasac 70 
Vatrogasac I klase 145 
Voditelj mladeži 20 
Bolničar 68 
Aparati za zaštitu DO 83 
 
UKUPNO 

 
386 

Izvor: Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije 
 

U organizaciji Hrvatske vatrogasne zajednice i Hrvatske kontrole zračne plovidbe, 7 
pripadnika Javne vatrogasne postrojbe Zabok uspješno je završilo osposobljavanje za 
koordinatore ovlaštenih operatera bespilotnog zrakoplova.  Pet pripadnika javnih vatrogasnih 
postrojbi sudjelovalo je na radionici „Spašavanje uprometu 2023” u organizaciji Hrvatske 
vatrogasne zajednice i Udruge profesionalnih vatrogasaca. Ujedno je i 13 vatrogasaca-
operativaca završilo osposobljavanje za vozača „C” kategorije. 



4 

 

Radi podizanja spremnosti i pripravnosti tijekom 2023. godine održano je 12 vježbi u 
organizaciji vatrogasnih zajednica općina i gradova. 

U okviru projekta CRO-SI-SAFE 22. travnja 2023. godine održana je vježba – pilotna 
provedba protokola za masovne nesreće u kojoj je uz slovenske partnere, HGSS Stanica 
Zlatar Bistrica, Hrvatsko ratno zrakoplovstvo, Društvo Crvenog križa Krapinsko-zagorske 
županije, Zavod za hitnu medicinu KZŽ, Dom zdravlja KZŽ, Klub podvodnih aktivnosti KPA 
„Zaron”, javne vatrogasne postojbe Zabok i Krapina sudjelovala i Vatrogasna zajednica 
Krapinsko-zagorske županije, 8 dobrovoljnih vatrogasnih društava i 3 vatrogasne zajednice 
općina i gradova. 

Od ostalih aktivnosti može se izdvojiti: sudjelovanje u osiguranju WRC Croatia Rally-a 
2023., na području Veliki Tabor-Zagorska Sela-Kumrovec; osiguranje i logistička potpora 
brdske utrke „Zagreb Open” 29. Nagrada Stubičkih toplica na području naselja Pila i općine 
Stubičke Toplice; osiguranje na manifestaciji 26. Susreti za Rudija” u Gornjoj Stubici. 
Tijekom godine održano je 10-tak vatrogasnih natjecanja u organizacija vatrogasnih zajednica 
općina i gradova s područja Krapinsko-zagorske županje, na kojima je sudjelovalo oko 1000 
sudionika. Sudjelovanje na Državnom najecanju vatrogasne mladeži u Novalji u organizaciji 
Hrvatske vatrogasne zajednice, gdje su pripadnici Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Bedekovčina izborili sudjelovanje na vatrogasnoj olimpijadi koja će se održati 2024. godine u 
Italiji. Sudjelovanje na 1. Koordinacijskom natjecanju Sjeverozapadne Hrvatske vatrogasnog 
pomlatka u Čakovcu.  
 
2.4. Zaključak 

Kontinuiranim financiranjem stanje operativne spremnosti vatrogastva na području 
Krapinsko-zagorske županije dovedeno je do zadovoljavajuće razine te se bilježi kontinuirani 
rast aktivnosti na daljnjem unaprjeđivanju iste.  

Temeljne odrednice sadašnjeg stanja su: 
 

- organiziran učinkovit sustav za zaprimanje dojava o požarima i uzbunjivanje 
vatrogasnih postrojbi sukladno području djelovanja i operativnoj spremnosti 

- kontinuirano osposobljavanje i usavršavanje vatrogasnih kadrova u dobrovoljnom i 
profesionalnom vatrogastvu 

- zadovoljavajući ukupni operativni sastav vatrogasnih službi  
- koordinirano djelovanje vatrogasnih postrojbi na cijelom području Krapinsko-

zagorske županije bez obzira na nadležnost po području jedinice lokalne samouprave. 
 
Dio nedostataka postojećeg sustava uvjetovan je vanjskim čimbenicima kao što je 
nemogućnost većeg operativnog angažmana dobrovoljnih vatrogasaca na intervencijama koje 
traju duže vrijeme (posebice u prijepodnevnim satima zbog nemogućnosti izbivanja s radnog 
mjesta), visoki troškovi nabave vatrogasne opreme za operativne članove te nefleksibilnost 
propisa koji ne uvažavaju nova tehnološka rješenja u vatrogastvu. 
 

3. STANJE PROVEDBE GODIŠNJEG PROVEDBENOG PLANA UNAPREĐENJA 
ZAŠTITE OD POŽARA ZA PODRUČJE KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE ZA 
2023. GODINU 

 



5 

 

Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije je 16. prosinca 2022. godine donijela 
Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske 
županije za 2023. godinu, („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 64/22.) 
kojim su propisane mjere za unapređenje i bolje planiranje zaštite od požara na području 
Krapinsko-zagorske županije.  
Plan je izrađen uz sudjelovanje Policijske uprave krapinsko-zagorske i Vatrogasne zajednice 
Krapinsko-zagorske županije te je provedeno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću putem 
službene mrežne stranice Krapinsko-zagorske županije u kojem nije bilo zaprimljenih 
prijedloga.  
Plan je dostavljen svim izvršiteljima i sudjelovateljima u izvršenju mjera utvrđenih Planom.  
Nastavno se daje pregled stanja provedbe pojedinih mjera u odnosu na izvršitelje i 
sudjelovatelje određene Planom. 

 

JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE: 

- točkom 1. Plana bile su u obvezi uskladiti procjene i planove zaštite od požara te ih 
pravovremeno ažurirati sukladno Zakonu o zaštiti od požara, u 2023. dvije jedinice 
lokalne samouprave izradile su novu procjenu ugroženosti od požara i jedna 
pripadajući plan, jedna jedinica je u postupku donošenja nove procjene i jedna u 
postupku donošenja plana 
 

- točkom 2. Plana u obvezi su kontinuiranog ažuriranja akata sa sadržanim potrebnim 
mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, sukladno Zakonu o 
poljoprivrednom zemljištu, što i izvršavaju 
 

- točkom  4. Plana bilo je određeno da je potrebno osiguravati potreban broj operativnih 
vatrogasaca te je isto osigurano 
 

- točkom 8. Plana jedinice lokalne samouprave dužne su omogućiti nesmetano 
obavljanje inspekcijskog nadzora od strane inspektora što i čine 

 
- točkom 9. Plana utvrđeno je da su jedinice lokalne samouprave dužne osigurati 

opremanje vatrogasnih postrojbi sukladno Pravilniku o minimumu tehničke opreme i 
sredstava vatrogasnih postrojbi („Narodne novine“, broj 43/95.), Pravilniku o 
minimumu opreme i sredstava za rad određenih vatrogasnih postrojbi dobrovoljnih 
vatrogasnih društava („Narodne novine, broj 91/02.), Pravilniku o tehničkim 
zahtjevima za zaštitnu i drugu osobnu opremu koju pripadnici vatrogasne postrojbe 
koriste prilikom vatrogasne intervencije („Narodne novine“, broj 31/11.), odnosno 
temeljem važećih procjena ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije te planova 
zaštite od požara Krapinsko-zagorske županije, gradova i općina te se je isto provodilo 
u skladu sa zakonskim obvezama, potrebama pojedine vatrogasne snage i u skladu s 
mogućnostima pojedine jedinice lokalne samouprave 

 
- točkom 12. Plana bile su u obvezi utvrđivanja uvjeta, ustroja i načina korištenja teške 

građevinske mehanizacije za eventualnu žurnu izradu prosjeka i probijanja 
protupožarnih putova radi zaustavljanja širenja šumskih požara, a što proizlazi i iz 
Programa aktivnosti provedbe posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku koje donosi Vlada Republike Hrvatske te ih dostaviti 
Županijskom vatrogasnom zapovjedniku, prema dostavljenim izvješćima većina 



6 

 

jedinica lokalne samouprave ima određene pravne osobe za korištenje mehanizacije 
kako u slučaju požara tako i ostalih izvanrednih situacija 

 
 
VATROGASNA ZAJEDNICA KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE: 
 

- točkom 3. Plana bila je u obvezi skrbiti o organiziranosti i opremljenosti utvrđenog 
broja vatrogasnih postrojbi što kontinuirano čini, što je vidljivo iz podatka iz točke 2.2 
i 2.3. ovog Izvješća 
 

- točkom 5. Plana bila je u obvezi provesti stručni nadzor nad stanjem opremljenosti i 
osposobljenosti javnih vatrogasnih postrojbi, dobrovoljnih vatrogasnih društava i 
vatrogasnih zajednica na području Županije što je, od strane županijskog i vatrogasnih 
zapovjednika općina i gradova, učinjeno u 19 vatrogasnih organizacija 

 
- točkom 6. Plana bila je u obvezi održavati sjednice i uskladiti planove za provođenje 

zadaća iz područja zaštite od požara te razraditi odgovarajuće operativne planove 
aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara što je i izvršeno 

 
- točkom 7. Plana bila je u obvezi uključiti se u informativno-savjetodavne sastanke, 

razmatranje i pripremu tijeka priprema protupožarne sezone te informiranja pučanstva 
o zakonskoj regulativi i odlukama lokalne samouprave vezano za spaljivanje biljnog i 
drugog otpada – preko lokalnih radio postaja vršilo se je redovno upozoravanje i 
informiranje pučanstva o opasnostima od izbijanja požara na otvorenom prostoru 
vezano uz spaljivanje biljnog i drugog otpada te je izvršena podjela informativno-
edukativnog materijala Hrvatske vatrogasne zajednice kojim se ukazuje na postupke i 
radnje za sprečavanje požara (letak „Spriječimo požare“, brošura „Kako spriječiti 
nesreću“, brošura „Kako postupiti u slučaju nesreće“, publikacija za mlađu djecu – 
Vatrogasna bojanka i prigodan raspored sati za školsku djecu).  
 

- Služba civilne zaštite Krapina kao sudjelovatelj u izvršenju mjere, provela je edukaciju 
djece u 14 osnovnih škola i 4 dječja vrtića. Edukacijom je obuhvaćeno 723 djece. 

 
- točkom 10.  Plana Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije  bila je u obvezi 

odrediti lokacije  pogodne za  uspostavu zapovjednih mjesta u slučaju gašenja velikih 
požara otvorenog prostora te su iste  određene 
 

 
ZAGORSKA JAVNA VATROGASNA POSTROJBA I JAVNA VATROGASNA 
POSTROJBA GRADA KRAPINE: 
 

- točkom 4. Plana utvrđena je obveza da osiguraju potreban broj operativnih vatrogasaca 
koji proizlazi iz Procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije Krapinsko-
zagorske županije i Plana zaštite od požara Krapinsko-zagorske županije, javne  
vatrogasne postrojbe trenutno imaju nedostatak operativnih vatrogasaca za potrebe 
osnivača 
 



7 

 

- točkom 5. Plana bile su obvezne provoditi stručni nadzor nad stanjem opremljenosti i 
osposobljenosti javnih vatrogasnih postrojbi, provjere fizičke spremnosti i stručnosti 
vatrogasaca u radu s opremom koje su redovno provođene 
 

- točkom 9. Plana u obvezi su nabavljati potrebnu vatrogasnu opremu, zanavljati 
vatrogasna vozila  što su dosad kontinuirano činile sukladno financijskim 
mogućnostima,  
 

- točkom 11. Plana bile su obvezne organizirati osposobljavanja, seminare i vježbe za 
zapovjedništva vatrogasce što se kontinuirano provodi  
 

- točkom 13. su kao sudjelovatelji određeni za provođenje ažuriranja podataka o javnoj 
hidrantskoj mreži što i kontinuirano čine. 

 
PRAVNE OSOBE KOJE SU PLANOM BILE UKLJUČENE U PROVOĐENJE MJERA: 
 

-  Hrvatske šume d.o.o., šumarije Krapina, Donja Stubica i Zlatar te Javna ustanova za 
upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Krapinsko-zagorske županije svojim 
redovnim djelovanjem provode mjere utvrđene Planom, a godišnje planove rada 
dostavile su Ravnateljstvu civilne zaštite, Službi civilne zaštite Krapina i županijskom 
vatrogasnom zapovjedniku Krapinsko-zagorske županije kako je Planom naloženo. 

 
4. ZAKLJUČAK 
 

Iz Izvješća o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije, stanju 
vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara 
za područje Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu proizlazi da je zaštita od požara 
dobro organizirana  te da je većina mjera utvrđenih spomenutim Planom izvršena.  

Ovo Izvješće o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije, 
stanju vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od 
požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu, biti će dostavljeno 
Nacionalnom odboru za preventivnu zaštitu i gašenje požara. 
 

    

        PREDSJEDNIK     
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

          Zlatko Šorša 

DOSTAVITI: 

1. Hrvatska vatrogasna zajednica, 
Nacionalni odbor za preventivnu zaštitu i gašenje požara, 
Zagreb Selska cesta 90, 

2. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove, 
3. „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, za objavu 
4. za prilog zapisniku, 
5. za Zbirku isprava, 
6. Pismohrana. 

 



 

                
 
            REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
      ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA                           
 
KLASA: 250-04/24-01/01 
URBROJ: 2140-01-24- 
Krapina,   
 

Na temelju članka 13. stavka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 
92/10 i 114/22) i članka 17. Statuta Krapinsko - zagorske županije („Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01, 5/06, 14/09, 11/13,  13/18, 5/20, 10/21 i 15/21 – 
pročišćeni tekst), Županijska skupština Krapinsko - zagorske županije na 16. sjednici 
održanoj dana _____________ 2024. godine donijela je  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
I. Prihvaća se Izvješće o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske 

županije, stanju vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana 
unapređenja zaštite od požara za područje Županije za 2023. godinu. 
 

II. Akt iz točke 1.  nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog Zaključka. 
 
     

 
               PREDSJEDNIK 
                                                                                                      ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
                                                                                                                   Zlatko Šorša 
 
 
 
DOSTAVITI: 
1. Nacionalni odbor za preventivnu zaštitu i gašenje požara, 

Zagreb, Selska cesta 90, 
2.  Služba civilne zaštite Krapina, Krapina, Ivana Rendića 7,  
3. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove,  
4. «Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», za objavu,      
5. za prilog zapisniku, 
6. za Zbirku isprava,         
7. Pismohrana. 



 
 
 
 
 
                 REPUBLIKA HRVATSKA 
      KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
 
    UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU, 
IMOVINSKO-PRAVNE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
 
KLASA: 246-03/24-01/01 
URBROJ: 2140-05-03/1-24-3 
Krapina, 16. veljače 2024. 
         
                                    ŽUPAN 
                                                                              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
        
PREDMET:    Izvješće o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije 
                          u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu 

– prijedlog, dostavlja se 

  
PRAVNI TEMELJ: Članak 17. stavak 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica 
prirodnih nepogoda („Narodne novine“, broj 16/19., dalje u tekstu: Zakon),  članak 32. Statuta 
Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01., 
5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 5/20., 10/21. i 15/21-pročišćeni tekst)  
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Župan podnosi Izvješće Županijskoj skupštini 
 
PREDLAGATELJ: Upravni odjel za opću upravu imovinsko-pravne  i zajedničke poslove 
županu,  župan Županijskoj skupštini 
 
IZVJESTITELJICA: Silvija Profeta Fabijančić,  
pročelnica Upravnog odjela za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove 
 
OBRAZLOŽENJE: Člankom 17. stavkom 1. Zakona propisano je da predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave do 30. studenog tekuće godine donosi plan 
djelovanja jedinica lokalne  područne (regionalne) samouprave u području prirodnih nepogoda 
za sljedeću kalendarsku godinu radi određenja mjera i postupanja djelomične sanacije šteta od 
prirodnih nepogoda.  
Plan djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu 
KLASA: 240-06/24-01/02 URBROJ: 2140-01-22-3 (dalje u tekstu: Plan djelovanja) Županijska 
skupština donijela je 16. prosinca 2022. godine. 
Stavkom 3. spomenutog članka Zakona propisano je da izvršno tijelo jedinice područne 
(regionalne) samouprave, do 31. ožujka tekuće godine podnosi izvješće o izvršenju plana 
djelovanja za proteklu godinu. Planom djelovanja je bio utvrđen popis mjera i nositelja u slučaju 
nastajanja prirodne nepogode, dana procjena osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i 
sprečavanje stradanja imovine, gospodarskih funkcija i stradavanja stanovništva te utvrđene 
druge mjere koje uključuju suradnju s nadležnim tijelima iz Zakona i/ili drugih tijela, 
znanstvenih ustanova i stručnjaka za područje prirodnih nepogoda. 
U dostavljenom prijedlogu Izvješća o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije 
u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu daje se pregled izvršenih mjera razvrstano po 
područjima Plana djelovanja. 

+*xfs*pvs*lsu*cvA*xBj*qkc*oEa*dks*ctk*rhA*pBk*- 
+*yqw*fwa*oiE*ydr*yni*krn*ziv*scu*xvl*jus*zew*- 
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*rtE*yhx*Diz*afk*rsm*zfE*- 
+*ftw*ldk*voC*lAq*xCy*mwy*dAc*Aoc*uEi*knb*onA*- 
+*ftA*ytC*boj*qBx*ikz*sfB*sfB*yeD*xnB*Brt*uws*- 
+*xjq*vti*xjn*bvC*bkl*wft*Edw*yfm*Axa*cFw*uzq*- 
 

 



Prijedlog Izvješća o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području 
prirodnih nepogoda za 2023. godinu dostavlja se u prilogu te se predlaže županu da isti usvoji 
te da Izvješće o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih 
nepogoda za 2023. godinu podnese Županijskoj skupštini na prihvaćanje. 
 
 
 
 
                                            PROČELNICA 
                 Silvija Profeta Fabijančić 
 
 
 
Prilog: 
 

1. Prijedlog Izvješća o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije 
            u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu 

 

 
             
 



1 
 

                          
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
                   Ž U P A N        
KLASA: 246-03/24-01/01 
URBROJ: 2140-02-24-4 
Krapina, 16. veljače 2024.  

 
 
        Temeljem članka 17. stavka 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 
nepogoda  („Narodne novine“, broj 16/19.) i temeljem članka 32. Statuta Krapinsko-zagorske 
županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 
13/18., 5/20., 10/21. i 15/21. – pročišćeni tekst), župan Krapinsko-zagorske županije podnosi 
 
 

IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PLANA DJELOVANJA KRAPINSKO-ZAGORSKE 
ŽUPANIJE U PODRUČJU PRIRODNIH NEPOGODA ZA 2023. GODINU 

 
 

I. UVOD 
 
Ovo Izvješće o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih 
nepogoda za 2023. godinu podnosi se sukladno odredbi članka 17. stavka 3. Zakona o 
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda  („Narodne novine“, broj 16/19., dalje 
u tekstu: Zakon) kojim je propisano da izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) 
samouprave, do 31. ožujka tekuće godine podnosi izvješće o izvršenju plana djelovanja za 
proteklu godinu.  
Plan djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu, 
KLASA: 240-06/22-01/02, URBROJ: 2140-01-23-3  (dalje u tekstu: Plan djelovanja) 
Županijska skupština donijela je na 10. sjednici održanoj 16. prosinca 2022. godine. 
U Planu djelovanja utvrđen je popis mjera i nositelja u slučaju nastajanja prirodne nepogode, 
dana procjena osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i sprečavanje stradanja imovine, 
gospodarskih funkcija i stradavanja stanovništva te utvrđene druge mjere koje uključuju 
suradnju s nadležnim tijelima iz Zakona i/ili drugih tijela, znanstvenih ustanova i stručnjaka za 
područje prirodnih nepogoda te se u ovome Izvješću o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-
zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu (dalje u tekstu: Izvješće) 
daje pregled izvršenog. 
        

II. MJERE IZVRŠENE PO NASTANKU PRIRODNE NEPOGODE 
 
Tijekom mjeseca svibnja, lipnja, srpnja i kolovoza 2023. godine dijelove Krapinsko-zagorske 
županije zahvatile su vremenske nepogode; obilne kiše koje su uzrokovale pojave klizanja 
zemljišta, tuča, olujni i orkanski vjetrovi.  
S obzirom na nastale prirodne nepogode provođene su sljedeće mjere utvrđene Planom 
djelovanja:  
 
 
1. Žurno prikupljanje podataka o nastaloj prirodnoj nepogodi  



2 
 

 
Jedinice lokalne samouprave, od fizičkih i pravnih osoba te operativnih snaga civilne zaštite sa 
svoga područja, zaprimale su podatke o nastaloj šteti. 
Krapinsko-zagorska županija zaprimala je podatke o razmjerima nastale štete od predstavnika 
jedinica lokalnih samouprava pogođenih prirodnim nepogodama  kako bi se utvrdilo postojanje 
uvjeta za predlaganje proglašenja prirodne nepogode. 
 
2. Proglašenje prirodne nepogode  
 
Sukladno članku 23. Zakona, na prijedlog načelnika općina i gradonačelnika župan je donio 
odluke o  proglašenju  prirodne nepogode za sljedeće jedinice lokalne samouprave: 

- Općinu Desinić, dana 31. svibnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 
županije broj 25/23.) – prirodna nepogode klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje 
zemljišta 

- Općine Tuhelj i Hrašćina dana 05. lipnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ broj 25/23.)- prirodna nepogoda klizanje, tečenje, odronjavanje i 
prevrtanje zemljišta 

- Grad Pregrada i Općinu Sveti Križ Začretje dana 12. lipnja 2023. godine („Službeni 
glasnik Krapinsko-zagorske županije“ broj 26/23.) – prirodna nepogoda klizanje, 
tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta  

- Grad Zlatar 14. lipnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ 
broj 26/23.) – prirodna nepogoda klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta  

- Općinu Mače dana 19. lipnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 
županije“ broj 26/23.) – prirodna nepogoda poplava 

- Općinu Zagorska Sela dana 12. srpnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ broj 26/23.) – prirodna nepogoda klizanje, tečenje, odronjavanje i 
prevrtanje zemljišta i 7. kolovoza 2023. godine – prirodna nepogoda tuča 

- Općinu Kraljevec na Sutli dana 21. srpnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ broj 34/23.) – prirodna nepogoda tuča i 24. srpnja 2023. godine – 
prirodna nepogoda olujni i orkanski vjetar 

- Grad Donja Stubica i Općina Gornja Stubica dana 25. srpnja 2023. godine („Službeni 
glasnik Krapinsko-zagorske županije“ broj 34/23) – prirodna nepogoda tuča  

- Općinu Krapinske Toplice dana 31. srpnja 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije broj 36/23.) – prirodna nepogoda klizanje, tečenje, odronjavanje i 
prevrtanje zemljišta 

- Općinu Gornja Stubica dana 31. kolovoza 2023. godine („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ broj 39/23.) – prirodna nepogoda klizanje, tečenje, odronjavanje i 
prevrtanje zemljišta 

 
Odredbama tih odluka, gradska i općinska povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih 
nepogoda zadužena su da u roku od 15 dana od dana donošenja, unesu sve zaprimljene 
procjene štete u Registar šteta od prirodnih nepogoda. 

 
3. Usklađivanje sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite 
 
U provođenju aktivnosti, župan i izvršna tijela jedinica lokalne samouprave pogođenih 
nepogodama, prema potrebi su razmjenjivali informacije. Izvršna tijela jedinica lokalnih 
samouprava koordinirali su aktivnosti temeljnih operativnih snaga i pravnih osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite na svojem području u svrhu hitnog saniranja posljedica prirodne 
nepogode.  
 



3 
 

4. Obavještavanje javnosti o nastaloj prirodnoj nepogodi  
 

Putem mrežnih stranica Krapinsko-zagorske županije i jedinca lokalnih samouprava u kojima 
je proglašena prirodna nepogoda, objavom odluka o proglašenju prirodne nepogode u 
Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije, objavama na lokalnim radio postajama i 
mrežnim stranicama lokalnih medija javnost je obavještena o nastaloj prirodnoj nepogodi te o 
načinima i rokovima prijave štete. 
 
5. Provedba evakuacije, prihvata i zbrinjavanja ugroženog stanovništva i imovine 
 
Po proglašenju prirodnih nepogoda u 2023. godini nije bilo potrebe za zbrinjavanjem 
stanovništva i imovine. Dio građana koji je zbrinut zbog potresa u ožujku 2020. godine i dalje 
koristi smještaj koji je tada osiguran.  
 
6. Osiguravanje i raspodjela pomoći stradalom i ugroženom stanovništvu  
 
Djelatnici i volonteri društava Crvenog križa – kontinuirano od potresa 2020. godine 
osiguravaju pomoć stradalom stanovništvu u smislu  distribucije pomoći u hrani i pružanja 
psihosocijalne podrške.  

 
7. Normalizacija opskrbe energentima, pružanja komunalnih usluga 
 
Pravne osobe uz pomoć operativnih snaga pristupile su osiguravanju normalizacije pružanja 
svojih usluga na pogođenim područjima. 
 
8. Procjena štete od prirodne nepogode 

 
Sukladno odredbama Zakona i Pravilnika o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne 
novine“, broj 65/19.) oštećenici su prijavili nastalu štetu na imovini gradskim  i općinskim 
povjerenstvima za procjenu šteta od prirodnih nepogoda. Rok za prijavu štete na propisanom 
obrascu bio je 8 dana od dana donošenja odluka o proglašenju prirodne nepogode te su 
povjerenstva, u roku od 15 dana od donošenja odluka, sve zaprimljene prve procjene štete 
unijele u Registar šteta od prirodnih nepogoda. U daljnjem roku od 50 dana od dana donošenja 
odluka, povjerenstva su potvrdila konačnu procjenu štete u skladu s člankom 28. Zakona te su 
istu prijavila Županijskom povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Krapinsko-
zagorske županije (dalje u tekstu: Županijsko povjerenstvo).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 1.  Podaci o konačnim štetama na području jedinica lokalne samouprave u kojima je u 

2023. proglašena prirodna nepogoda  
KLIZIŠTA 



4 
 

R.br JLS konačna procjena  
1. Desinić 3.085.419,38 
2. Tuhelj 2.048.320,56 
3. Hraščina 731.653,60 
4. Pregrada 2.714.974,07 
5. Začretje 2.754.223,95 
6. Zlatar 755.908,30 
7. Zagorska Sela 435.000,00 
8. Gornja Stubica 2.842.665,36 

POPLAVA 
1. Mače  538.540,77 

TUČA 

1.  Kraljevec na Sutli 184.425,65 
2. Donja Stubica 1.728.885,96 
3. Gornja Stubica 838.274,86 
4. Zagorska Sela 242.892,50 
      

OLUJNI I ORKANSKI VJETAR 

1. Kraljevec na Sutli  323.792,75 
  
UKUPNO PRIJAVLJENE ŠTETE:  16.382.312,35 

Izvor: Registar šteta od prirodnih nepogoda 
 
Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Krapinsko-zagorske županije  
je u 2023.  godini održalo sedam sjednica na kojima je potvrdilo visinu šteta kako su je utvrdila 
općinska i gradska povjerenstva te prijavljene konačne procjene šteta, zajedno s potrebnim 
prilozima, dostavilo Državnom povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda te 
nadležnim ministarstvima putem aplikacije Registar šteta od prirodnih nepogoda. 
 
 
9. Dodjela pomoći za djelomičnu sanaciju šteta nastalih od prirodnih nepogoda 
 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 27. srpnja 2023. godine, donijela  
Rješenje o odobrenju sredstava na teret Proračunske zalihe Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2023. godinu (KLASA:400-06/23-02/03, URBROJ:5031-05/27-23-2) kojim je 
između ostalih i Krapinsko-zagorskoj županiji dodijeljen iznos od 161.379,00€ za hitnu 
sanaciju štete nastale na stambenim objektima nužnima za život za štetu prijavljenu na području 
Općine Kraljevec na Sutli nastalu uslijed olujnog nevremena. 

Temeljem spomenutog Rješenja Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije donijela je 
Odluku o kriterijima za raspodjelu sredstava za hitnu sanaciju štete na stambenim objektima 



5 
 

nužnima za život Općini Kraljevec na Sutli za nužnu sanaciju stambenih objekata u vlasništvu 
fizičkih osoba i troškove skupljanja i zbrinjavanja otpada od sanacije šteta uzrokovanih 
prirodnom nepogodom. 

Rješenjem Vlade Republike Hrvatske o odobrenju sredstava na teret Proračunske zalihe 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2022. godinu, Krapinsko-zagorskoj županiji 
odobren je iznos od 1.067.887,72 EUR za djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode 
tuča, nastalih na komunalnoj i društvenoj infrastrukturi i stambenoj imovini, koje je županija 
rasporedila jedinicama lokalne samouprave koje su proglasile prirodnu nepogodu. U 2023. 
izrađeno je i Ministarstvu financija dostavljeno izvješće o utrošku primljenih sredstava. 
Neutrošena sredstva u iznosu 531.244,98€ vraćena su u Državni proračun Republike Hrvatske. 

 
III. OPREMA I DRUGA SREDSTVA ZA ZAŠTITU I SPREČAVANJE 

STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADAVANJA 
STANOVNIŠTVA 
 
Operativne snage sustava civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije, redovno zanavljaju 
svoju opremu prema mogućnostima pri čemu je Krapinsko-zagorska županija isto potpomagala 
prvenstveno izdvajajući sredstva za financiranje Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske 
županije, Hrvatske gorske službe spašavanja Stanice Zlatar Bistrica i Društva Crvenog križa 
Krapinsko-zagorske županije. Prikaz materijalnog ustroja navedenih službi dan je u  Godišnjoj 
analizi stanja sustava civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu. 
 
 

IV. DRUGE MJERE KOJE UKLJUČUJU SURADNJU S NADLEŽNIM 
TIJELIMA IZ ZAKONA I/ILI DRUGIH TIJELA, ZNANSTVENIH USTANOVA I 
STRUČNJAKA ZA PODRUČJE PRIRODNIH NEPOGODA 
 

1. Mjere koje je utvrdila i provela Krapinsko-zagorska županija te mjere koje 
uključuju suradnju s drugim tijelima 

 
a) Mjere koje je utvrdila i koje provodi Krapinsko-zagorska županija iz područja poljoprivrede  
 
Na razdjelu Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, turizam, promet i komunalnu 
infrastrukturu osigurana su sredstva za provedbu Mjere 6. Potpora za zaštitu  višegodišnjih 
nasada od padalina na području Krapinsko-zagorske županije, a prihvatljiva aktivnost je bila 
kupnja materijala i elemenata za postavljanje sustava za zaštitu od tuče.  Za dodjelu potpore za 
zaštitu višegodišnjih nasada od padalina na području Krapinsko-zagorske županije u 2023. 
godini nije bilo zaprimljenih zahtijeva stoga nije bilo dodijeljene potpore. 

2. Suradnja jedinica lokalne samouprave i Krapinsko-zagorske županije sa znanstvenim 
ustanovama i stručnjacima za područje prirodnih nepogoda 

Odredbama Zakona o sustavu obrane od tuče („ Narodne novine“, broj 53701 i 55/07.) 
predviđena je suradnja između nositelja obrane od tuče i sudionika provođenja obrane od tuče. 
Poslove obrane od tuče (koji obuhvaćaju poslove istraživanja i poslove obran od tuče) obavlja 
Državni hidrometeorološki zavod. Člankom 13. Zakona o sustavu obrane od tuče, predviđeno 
je da se novčana sredstva za provođenje operativnog rada obrane od tuče osiguravaju i od 



6 
 

sredstva proračuna županija na branjenom području i to u visini do 1% od sredstava proračuna 
tih županija. Krapinsko-zagorska županija je u 2023. godini za namjenu operativne obrane od 
tuče uplatila 20.000,00 eura. U srpnju 2023. godine održan je sastanak u Ministarstvu 
poljoprivrede s predstavnicima DHMZ-a, županija, Ministarstva gospodarstva  i Ministarstva 
poljoprivrede na kojem je nakon rasprave usuglašeno da će se pristupiti izmjeni postojećeg 
Zakona o sustavu obrane od tuče.  

Prema Planu zakonodavnih aktivnosti Ministarstva poljoprivrede za 2024. godinu predviđeno 
je da će se Izmjene Zakona o sustavu obrane od tuče uputiti u proceduru Vlade Republike 
Hrvatske u III. tromjesečju 2024. godine.  

b) Mjere koje je utvrdila i koje provodi Krapinsko-zagorska županija te mjere koje uključuju 
suradnju s drugim tijelima iz područja prometa 

U proračunu Krapinsko-zagorske županije za 2023. godinu na razdjelu Upravnog odjela za 
gospodarstvo, poljoprivredu, turizam, promet i komunalnu infrastrukturu na proračunskoj 
poziciji „Naknada štete pravnim i fizičkim osobama za elementarne nepogode“ bila su 
osigurana sredstava u iznosu od 13.300,00 Eura. Sredstva se dodjeljuju, uglavnom fizičkim 
osobama za sanaciju stambenih i gospodarskih objekata oštećenih uslijed požara, olujnog 
nevremena i bujičnih voda.  

Tijekom 2023. godine Župan je donio Zaključke kojima se odobrila financijska pomoć za 
sanaciju šteta na stambenim i gospodarskim objektima za sanaciju šteta od prirodnih katastrofa 
(požari, olujno nevrijeme i slično) i to za sanaciju štete za 2 gospodarska objekta, sanaciju štete 
na 4 stambena objekta u ukupnom iznosu od 6.369,81 Eura. 

 Stranka Kratki opis Odobreno 
EUR 

1. S.Z. Sanacija stambenog objekta oštećenog uslijed pojave klizišta 1.327,23 

2. Đ.L. Sanacija stambenog objekta oštećenog uslijed pojave olujnog 
nevremena 870,00 

3. B.P. Sanacija stambenog objekta oštećenog uslijed pojave olujnog 
nevremena 518,12 

4. D.Z. Sanacija gospodarskog objekta oštećenog uslijed pojave požara 1.327,23 

5. I.S. Sanacija gospodarskog objekta oštećenog uslijed pojave požara 1.327,23 

6. K.V. Sanacija stambenog objekta oštećenog uslijed pojave požara 1.000,00 

 Ukupno  6.369,81 

c) Mjere koje uključuju suradnju s drugim tijelima 

• Suradnja vezano za korištenje bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti 
Europske unije odobrenih za financiranje sanacije šteta od potresa na području Grada Zagreba, 
Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije 
 



7 
 

Županijska uprava za ceste Krapinsko-zagorske županije na otvoreni poziv na dostavu 
projektnih prijedloga „Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u području 
prijevoza oštećenih u potresu na području Krapinsko-zagorske županije“, referentna oznaka 
FSEU.KZŽ. 02 otvoren tijekom 2022. godine prijavila je ukupno 15 projektnih 
prijedloga/operacija u cilju sanacije oštećenja istih. Sukladno predmetnim prijavama, 
sklopljenim ugovorima o dodjeli bespovratnih financijskih sredstava, te provedenim 
postupcima javne nabave tijekom 2023. godine izvršeni su zaključno svi radovi na sanaciji po15 
projektnih prijedloga/operacija.  

Tabela 1. 

Izvršen Plan sanacije operacija kroz Fond solidarnosti Europske unije  

  RADOVI NADZOR PROJEKT  SVEUKUPNO 

RB Broj 
ceste Naziv  

Realizirana  
vrijednost 
(EUR-a s 
PDV-om) 

Realizirana  
vrijednost 
(EUR-a s 
PDV-om) 

Realizirana  
vrijednost 
(EUR-a s 
PDV-om) 

Realizirana  
vrijednost 
(EUR-a s 
PDV-om) 

I II III IV V VI VII 
(IV+V+VI) 

1 2125 
Sanacija ceste 
i propusta 
Velika Reka 

147.319,98 
EUR  4.642,14 EUR  3.218,53 EUR  155.180,65 

EUR 

2 22052 
Sanacija 
propusta 
Zlatar  

156.696,83 
EUR  5.806,46 EUR  3.311,43 EUR  165.814,72 

EUR  

3 22078 
Sanacija 
propusta 
Selnica 

140.854,35 
EUR  6.248,63 EUR  3.311,43 EUR  150.414,41 

EUR  

4 22024 
Sanacija 
propusta 
Krapinica  

90.921,81 
EUR  4.313,49 EUR  3.235,12 EUR  98.470,42 

EUR  

5 2200 
Sanacija 
mosta Donja 
Stubica 

352.126,04 
EUR  

10.500,00 
EUR  3.898,73 EUR  366.524,77 

EUR  

6 2126 

Sanacija 
propusta 
Velika 
Petrovagorska 

151.477,11 
EUR  8.925,00 EUR  5.242,55 EUR  165.644,66 

EUR  

7 2248 Sanacija 
mosta Šimunci  

287.991,55 
EUR  

10.850,00 
EUR  3.284,89 EUR  302.126,44 

EUR  

8 2151 
Sanacija 
klizišta Vrhi 
Vinagorski 

152.596,54 
EUR  7.963,37 EUR  11.281,44 EUR  171.841,35 

EUR  



8 
 

9 2096 
Sanacija 
klizišta 
Putkovec 

190.502,65 
EUR  9.930,62 EUR  7.707,88 EUR  208.141,15 

EUR  

10 22027 
Sanacija 
klizišta Donji 
Škrnik  

48.999,23 
EUR  3.774,30 EUR  8.577,21 EUR  61.350,75 

EUR  

11 22029 
Sanacija 
klizišta 
Dugnjevec 

71.815,96 
EUR  3.052,62 EUR  4.817,84 EUR  79.686,42 

EUR  

12 2204 
Sanacija 
klizišta Vinski 
Vrh 

99.469,48 
EUR  5.308,91 EUR  4.479,39 EUR   109.257,79 

EUR  

13 2224 
Sanacija 
propusta Sveti 
Matej 

206.441,34 
EUR  6.622,50 EUR  6.632,82 EUR  219.696,66 

EUR  

14 22089 

Sanacija 
klizišta 
Gorjani 
Sutinski  

236.609,24 
EUR  5.462,50 EUR  9.174,44 EUR  251.246,18 

EUR  

15 Više 
cesta  

Interventna 
sanacija 
kolnika na ZC 
i LC 

5.604.115,90 
EUR  

59.984,38 
EUR 26.211,80 EUR  5.690.312,08 

EUR  

7.937.938,01 
EUR 

153.384,92 
EUR 

104.385,50 
EUR 

8.195.708,45 
EUR 

Izvor: Županijska uprava za ceste Krapinsko-zagorske županije 

 
• Suradnja s Hrvatskim vodama i Županijskom upravom za ceste Krapinsko-zagorske 

županije 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva („Narodne 
novine“ broj, 127/17.) stvoreni su preduvjeti za trajno osiguravanje sredstava za sanaciju 
klizišta iz prihoda od vodnog doprinosa koji se koristi za sufinanciranje troškova sanacije 
klizišta i odrona nastalih djelovanjem erozija i bujica kojima je ugrožena javna infrastruktura i 
to županijske i nerazvrstane ceste, s udjelom sufinanciranja prema indeksu razvijenosti, a 
najviše do 2.000.000,00 kuna vrijednosti pojedinačnog projekta. Tijekom 2023. godine u 
suradnji s Hrvatskim vodama i Krapinsko-zagorskom županijom kroz Program sanacije klizišta 
i odrona nastalih djelovanjem erozija i bujica kojima je ugrožena javna infrastruktura sanirano 
je klizište Hršak Breg na županijskoj cesti Ž2155. 

Tabela 2. 

Izvršen Plan sanacije klizišta uz sufinanciranje od strane Hrvatskih voda u 2023. godini 



9 
 

RB Broj 
ceste 

Naziv 
klizišta 

Izvršena vrijednost  
radova 

s PDV – om u EUR 

Izvršena vrijednost 
nadzora 

s PDV – om u EUR 
SVEUKUPNO 

1 Ž2155 Hršak Breg  99.327,53 EUR 3.350,00 EUR 102.677,53 
EUR 

UKUPNO EUR 99.327,53 EUR 3.350,00 EUR 102.677,53 
EUR 

Izvor: Županijska uprava za ceste Krapinsko-zagorske županije 

2. Aktivnosti u izvršenju mjera iz Zakona o obnovi zgrada oštećenih potresom na  
području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije 
(„Narodne novine“, broj 21/23.) 
 
U veljači 2023. godine donijet je novi Zakon o obnovi zgrada oštećenih potresom na području 
Grad Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke 
županije i Karlovačke županije i novi Program mjera obnove zgrada oštećenih potresom na 
području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-
moslavačke županije i Karlovačke županije („Narodne novine“ broj, 28/23.) 
Zakonom je propisano da sredstva za organiziranu nekonstrukcijsku obnovu, popravak 
konstrukcije obiteljskih kuća, poslovnih, stambeno-poslovnih i višestambenih zgrada te gradnju 
i opremanje zamjenskih obiteljskih kuća koje su neuporabljive odnosno privremeno 
neuporabljive ili uništene, uključujući i cjelovitu obnovu pojedinačno zaštićenog kulturnog 
dobra osiguravaju za područje Grada Zagreba odnosno Krapinsko-zagorske županije: 

- Republika Hrvatska u Državnom proračunu u visini od 80% 
- Grad Zagreb odnosno Krapinsko-zagorska županija u visini od po 20 % u svojim 

proračunima za nekretnine na svojim područjima. 
Republika Hrvatska osigurava sredstva u državnom proračunu u visini od 100% za organiziranu 
nekonstrukcijsku obnovu, popravak konstrukcije obiteljskih kuća, poslovnih, stambeno-
poslovnih i višestambenih zgrada, gradnju višestambenih i stambeno-poslovnih zgrada te 
gradnju i opremanje zamjenskih obiteljskih kuća koje su neuporabljive, privremeno 
neuporabljive ili uništene, uključujući i cjelovitu obnovu pojedinačno zaštićenog kulturnog 
dobra i obnovu građevinske konstrukcije na području Sisačko-moslavačke županije, 
Zagrebačke županije i Karlovačke županije. 
Uklanjanje zgrada koje su izgubile svoju mehaničku otpornost i stabilnost u toj mjeri da su 
uništene ili da njihova obnova nije moguća, a koje se uklanjaju na temelju ovoga Zakona 
financira se sredstvima državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Danom donošenja novog Zakon o obnovi prestaje s radom Fond za obnovu pa samim time i 
udio Krapinsko – zagorske županije u plaćanju rada Fonda. Sve postupke za provedbu obnove 
zgrada oštećenih u potresu provodi Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine.  Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša u protekloj 2023. godini 
zaprimio 68 različitih akata za provedbu postupaka obnove od potresa (rješenje o obnovi – 
uklanjanje i gradnja zamjenske kuće, rješenje o konstrukcijskoj obnovi, rješenje o novčanoj 
pomoći – samoobnova). Krapinsko – zagorska županija je za obnovu stambenih zgrada na 
svojem području u 2023. godini na račun Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine uplatila 225.996,38 eura. 



10 
 

3. Suradnja povjerenstava za procjenu štete od prirodnih nepogoda na lokalnoj, 
područnoj (regionalnoj) i državnoj razini i suradnja stručnih povjerenstava jedinica 
lokalne samouprave s povjerenstvima za procjenu šteta od prirodnih nepogoda  
 
Tijekom 2023. godine Županijsko povjerenstvo redovno je prosljeđivalo potrebne informacije 
općinskim i gradskim povjerenstvima, te je s istima surađivalo vezano uz unošenje podataka u 
Registar šteta prilikom proglašenja prirodne nepogode. 
 

4. Suradnja jedinica lokalne samouprave i Krapinsko-zagorske županije sa 
znanstvenim ustanovama i stručnjacima za područje prirodnih nepogoda  
 
Odredbama Zakona o sustavu obrane od tuče („ Narodne novine“, broj 53/01 i 55/07.) 
predviđena je suradnja između nositelja obrane od tuče i sudionika provođenja obrane od tuče. 
Poslove obrane od tuče (koji obuhvaćaju poslove istraživanja i poslove operativne obrane od 
tuče) obavlja Državni hidrometeorološki zavod. Člankom 13. Zakona o sustavu obrane od tuče, 
predviđeno je da se novčana sredstva za provođenje operativnog rada obrane od tuče 
osiguravaju i od sredstava proračuna županija na branjenom području i to u visini do 1% od 
sredstava proračuna tih županija. Krapinsko-zagorska županija je u 2023. godini za namjenu 
operativne obrane od tuče uplatila 20.000,00 eura.  
U srpnju 2023. godine održan je sastanak u Ministarstvu poljoprivrede s predstavnicima 
Državno-hidrometeorološkog zavoda, županija, Ministarstva gospodarstva  i Ministarstva 
poljoprivrede na kojem je nakon rasprave usuglašeno da će se pristupiti izmjeni postojećeg 
Zakona o sustavu obrane od tuče.  
Planom zakonodavnih aktivnosti Ministarstva poljoprivrede za 2024. godinu predviđeno je da 
će se Izmjene Zakona o sustavu obrane od tuče uputiti u proceduru Vlade Republike Hrvatske 
u III. tromjesečju 2024. godine.  
Prema izvješću o obrani od tuče za 2023. godinu, Državno-hidrometeorološkog zavoda 
Područne službe za obranu od tuče Zagreb, područje Krapinsko-zagorske županije u 2023. 
godini branjeno je s radarskog centra RC-1 Sljeme (Puntijarka). Na području županije aktivno 
je bilo 16 postaja za obranu od tuče, a sve postaje raspolagale su s prizemnim generatorom za 
obranu od tuče . 
Na području županije nisu korištene rakete protiv tuče, kao i ni na cijelom branjenom području, 
a utrošeno je 1045 litara otopine srebrnog jodida za prizemne generatore u 19 dana s 
generatorskim akcijama. Na postajama za obranu od tuče zabilježeno je 5 slučajeva sa 
sugradicom i 6 s tučom u ukupno 4 dana sezone s krutim pojavama, dok je šteta zabilježena na 
6 postaja u 2 dana. Štete su po procjenama poslužitelja s postaja bile u rasponu 40-100%. 
 

 

       ŽUPAN 
     Željko Kolar  
 
 
 
DOSTAVITI: 
1. Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije 
2. Zbirka isprava 
3. Pismohrana 



                    
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
       ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA                
KLASA: 246-03/24-01/01 
URBROJ: 2140-01-24-5 
Krapina,______________. 
 
 

Na temelju članka 17. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 
nepogoda („Narodne novine“, broj 16/19) i članka 17. Statuta  Krapinsko-zagorske  županije  
(„Službeni  glasnik  Krapinsko-zagorske županije“,  broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13., 13/18., 
5/20., 10/21. i 15/21.- pročišćeni tekst), Županijska skupština Krapinsko-zagorske 
županije na 16. sjednici održanoj dana                         2024 godine donijela je  
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
I. Prihvaća se Izvješće o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u 

području prirodnih nepogoda za 2023. godinu. 

II. Izvješće se nalazi u prilogu ovog Zaključka i čini njegov sastavni dio. 
 

 
 
 

               PREDSJEDNIK 
              ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
                         Zlatko Šorša 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 
1. Upravni odjel za opću upravu, imovinsko-pravne i zajedničke poslove, 
2. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu, turizam, 

promet i komunalnu infrastrukturu, 
3. Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije, za objavu, 
4. Za Zbirku isprava,  
5. Za prilog zapisniku,  
6. Pismohrana. 


	Poziv na 8. sjednicu Odbora za turizam, zaštitu čovjekovog okoliša, graditeljstvo i prostorno planiranje
	1. Izvještaj o stanju zaštite od požara na području Krapinsko-zagorske županije, stanju vatrogastva i o stanju provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Krapinsko-zagorske županije za 2023.godinu
	2. Izvještaj o izvršenju Plana djelovanja Krapinsko-zagorske županije u području prirodnih nepogoda za 2023. godinu


